
 
 

  

Consiglio di Bacino 
Sinistra Piave 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO N. 14 DEL 24-05-2017 
 
 
 

 
Oggetto: Direttore del consiglio di bacino "Sinistra Piave" - Rideterminazione del 

compenso 
 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di maggio alle ore 18:00, in 

Comune di Conegliano, presso la sede in via Maggior Piovesana, 158/A, si è riunito il 

Comitato di Bacino “Sinistra Piave” su invito del Presidente diramato in data 22/05/2017 

con prot. n. 226/2017. 

Eseguito l'appello risultano presenti ed assenti i seguenti componenti:  

 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 

1.  VALLARDI GIANPAOLO Presente 

2.  MARTOREL GASTONE Presente 

3.  TOME' ELIO Presente 

4.  SCARPIS EDOARDO Assente 

5.  CARLET DORIS Assente 

6.  SPADA VALENTINA Presente 

7.  SARRI MICHELE Presente 

 

 
Totale presenti n.    5  Assenti n.    2      
 

PRESIEDE  il Presidente Sig. Gianpaolo Vallardi. 

PARTECIPA il Direttore ing. Tonon Piergiorgio. 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

2 
 

IL COMITATO DI BACINO “SINISTRA PIAVE” 
 
PREMESSO: 
 
- che con deliberazione della Conferenza dei Sindaci è stata adottata la convenzione 
per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino afferente il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale “Sinistra Piave”, approvata poi 
dai Consigli Comunali dei 44 Comuni costituenti il bacino e quindi sottoscritta dai 
rappresentanti degli stessi con efficacia dal 4.12.2014, registrata a Conegliano il 
04.12.2014 al n.5828 serie 1a T; 
 
- che l’ing. Piergiorgio Tonon, dipendente del Comune di Vittorio Veneto, attualmente 
Responsabile della U.O. Opere Pubbliche ed Impianti Energetici in posizione 
organizzativa, giusta autorizzazione del Comune medesimo prot. 8316 del 17.03.2015 è 
stato nominato Direttore del Consiglio di bacino “Sinistra Piave” con deliberazione n. 2 
del 13.03.2015 dell’Assemblea del Consiglio di Bacino medesimo con decorrenza 
dell’incarico dal 17.03.2015 con un compenso lordo annuo di Euro 20.000,00, oltre agli 
oneri previdenziali di legge, giusta deliberazione del Comitato n. 1 del 16.04.2015; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta del Comune di Vittorio Veneto n. 55 del 
331.03.2016, immediatamente eseguibile, che autorizzava il distacco presso il Consiglio 
di Bacino “Sinistra Piave” a far data dal 01.04.2016 e fino al 31.03.2019, e per 9 ore 
settimanali, del dipendente ing. Piergiorgio Tonon Funzionario Tecnico, Cat.D3, 
Pos.Econ.D4 in servizio presso la U.O. “Opere Pubbliche – Impianti Energetici” con 
contratto a tempo pieno ed indeterminato, dando atto altresì che gli oneri diretti e riflessi 
per tutta la durata del distacco sono posti a carico del Consiglio di Bacino “Sinistra 
Piave” che provvederà, mensilmente e su presentazione di apposito rendiconto, al 
rimborso al Comune di quanto corrisposto al dipendente a titolo di trattamento 
economico, sia fondamentale che accessorio, il tutto formalizzato con apposita 
convenzione sottoscritta digitalmente ed annotata nel Registro delle Scritture Private del 
Comune di Vittorio Veneto al n. 8874 del 4.05.2016 e conservato a norma nel protocollo 
generale N. 16134 del 4.05.2016 ai sensi dell’art. 23 bis comma 7 del D.Lgs. 165/2001; 
il cui schema era altresì stato approvato con deliberazione del Comitato n. 15 del 
7.04.2016; 
 
DATO ATTO CHE all’art. 4 della suddetta convenzione è previsto che: “In 
considerazione della funzioni previste al punto 2 del presente protocollo d'intesa, verrà 
inoltre corrisposto all’ing. Piergiorgio Tonon, ai sensi dell'art. 23 bis, comma 7 del 
D.Lgs. 165/2001, un compenso aggiuntivo mensile di Euro 1.667,00=, pari ad Euro 
20.000,00= annui per tutta la durata del distacco, totalmente a carico del Consiglio di 
bacino “Sinistra Piave” e fatte salve eventuali variazioni che saranno di volta in volta 
comunicate dal Consiglio di Bacino”; 
 
RITENUTO sulla base delle responsabilità in capo al Direttore e dell’impegno profuso 
dallo stesso di adeguare il compenso dello stesso Direttore da 20.000,00 Euro annui a 
30.000,00 Euro annui e pertanto fissando un compenso mensile di Euro 2.5000,00 lordi, 
oltre agli oneri diretti e riflessi, a far data dal 1 giugno 2017, ferme restando quant’altro 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

3 
 

previsto con le succitate deliberazioni del Comitato n. 1 del 16.04.2015 e n. 15 del 
7.04.2016 e della convenzione del succitato distacco sopracitata; 
 
VISTA la L.R. 31.12.2012 n. 52 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO: 
- che, in considerazione del suo diretto interesse nella presente delibera, il Direttore ha 
ritenuto opportuno astenersi dall’espressione di ogni parere di regolarità ai sensi dell’art. 
49 del TUEL; 
- che, escludendo il Direttore per i motivi sopraindicati, non esiste nella attuale struttura 
del Consiglio di Bacino alcuna figura in grado di apporre i pareri di regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
- che secondo un consolidato indirizzo giurisprudenziale del Giudice Amministrativo 
(Cons. St. sez. V, n. 1663/2014; sez. V, n. 5012/2009; sez. IV, n. 3888/2008), i pareri ex 
art. 49 del TUEL non costituiscono requisiti di legittimità delle deliberazioni cui si 
riferiscono, in quanto sono preordinati all’individuazione sul piano formale, nei funzionari 
che li formulano, delle responsabilità amministrative e contabili, così che la loro 
eventuale mancanza non incide sulla legittimità e la validità delle deliberazioni stesse 
(in senso conforme anche alla Corte dei Conti, Sez. controllo Basilicata, deliberazione 
15 maggio 2014 n. 79); 
- che pertanto l’assenza nella presente delibera dei pareri di regolarità tecnica e 
contabile, motivata dalle oggettive ragioni soprariportate, non comporta riflessi sul piano 
della legittimità della delibera stessa; 
 
con separata unanime votazione, palesemente espressa, 
 

DELIBERA 
 
1. di rideterminare, per le motivazioni indicate in premessa, il compenso del Direttore 

in Euro 30.000 annui, fissando un compenso mensile, a decorrere dal 1 giugno 
2017, di Euro 2.500,00, oltre agli oneri diretti e riflessi, fermo restando quant’altro 
previsto con le succitate deliberazioni del Comitato n. 1 del 16.04.2015 e n. 15 del 
7.04.2016 e con la convenzione sottoscritta digitalmente ed annotata nel Registro 
delle Scritture Private del Comune di Vittorio Veneto al n. 8874 del 4.05.2016 e 
conservato a norma nel protocollo generale N. 16134 del 4.05.2016 ai sensi 
dell’art. 23 bis comma 7 del D.Lgs. 165/2001; 

 
2. di dare atto, altresì, che gli oneri diretti e riflessi nonché il trattamento accessorio, 

per tutta la durata del comando saranno a carico del Consiglio di Bacino “Sinistra 
Piave”, previa anticipazione da parte del Comune e successivo rimborso mensile 
da parte del Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” su presentazione di apposito 
rendiconto; 

 
3. di incaricare l’Ufficio di predisporre le necessarie variazioni di bilancio per la 

copertura della spesa; 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

4 
 

 
quindi, con separata unanime votazione, palesemente espressa, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, al fine della predisposizione della variazione di bilancio conseguente alle 
determinazioni assunte con la presente deliberazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 (Testo Unico Enti 
Locali). 
 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

5 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

F.to     Gianpaolo Vallardi F.to Ing. Piergiorgio Tonon 

                             

 

 

 

 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

6 
 

 
N. pubblicazione 67 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Certifico io Direttore del Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” che copia del presente 

verbale viene pubblicato all’albo pretorio on line inserito nel sito www.bacinosp.gov.it il 

giorno 06-06-2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.32 comma 5 

della Legge n. 69/2009 e sml. 

Lì, 06-06-2017 
 Il Direttore 
 F.to Ing. Piergiorgio Tonon 
  
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Certifico che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 

Pretorio del Consiglio e che nei suoi confronti non sono intervenuti reclami od 

osservazioni nel periodo di pubblicazione, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 

il 21-06-2017. 

Lì, 22-06-2017 

 
Il Direttore. 

Ing. Piergiorgio Tonon 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 06-06-2017 
 

 
 

    Il Direttore. 
F.to    Ing. Piergiorgio Tonon 

 


